
 

 
 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 

 

SETTORE SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE SEGRETERIA 

 n. 176 di data 26/04/2018 

 

OGGETTO:  Ricorso promosso avanti al T.r.g.a. di Trento contro il Comune di Ledro: 

costituzione in giudizio e nomina avvocato difensore del Comune. Impegno di 

spesa 

 

 

Relazione. 

Con deliberazione n. 34 di data 22 marzo 2018, la Giunta comunale ha disposto di autorizzare 

il Sindaco del Comune di Ledro a costituirsi in giudizio innanzi al T.R.G.A. di Trento nel ricorso 

assunto a protocollo in data 15 febbraio 2018 sub n. 2301, al fine di difendere gli atti oggetto di 

ricorso, nella consapevolezza d’avere correttamente operato nell’interesse pubblico, affidando 

l’incarico legale all’avvocato Luca Benini dello Studio Legale Benini Pellegrini di Riva del Garda, 

professionista noto e di fiducia che ha dichiarato di poter assumere l’incarico con nota di data 26 

febbraio 2018.  

Si rende quindi necessario con il presente provvedimento perfezionare l’incarico ed 

impegnare la spesa necessaria per la difesa legale. 

Con nota di data 26 febbraio 2018 l’avvocato Benini ha esposto quale preventivo di spesa per 

l'assistenza e difesa legale del Comune nel predetto ricorso l'importo di euro 6120,00  per onorario 

(che si ritiene congruo in quanto inferiore al valore di cui allo scaglione di riferimento del DM 

55/2014) + euro 918,00 per spese generali 15% + euro 280,00 per CNPA 4% + euro 1.601,60 per 

IVA 22%, per risultanti euro 8881,60. 

In esecuzione di quanto previsto dalla precitata deliberazione si provvede a perfezionare 

l’affidamento dell'incarico sopra descritto, imputando la spesa per la prestazione professionale ai 

fondi assegnati a questo Servizio di Bilancio. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

premesso quanto sopra,  

 

visti il preventivo di spesa depositato agli atti del Servizio Segreteria;  

 

visto l’atto del Sindaco prot. n. 17232 dd. 06.12.2016 recante la nomina dei Responsabili dei 

Servizi e degli Uffici, predisposto al fine di garantire il rispetto del principio di separazione dei 

poteri tra gli organi politici e gli organi burocratici ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del T.U. 

delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L al 

comma 8; 

 



 

visto l’atto del Sindaco n. 1 di data 8 gennaio 2018 recante la nomina del Responsabile del 

Settore Finanziario predisposto al fine di garantire il rispetto del principio di separazione dei poteri 

tra gli organi politici e gli organi burocratici ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del T.U. delle 

leggi regionali sull’ordinamento dei comuni, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L al 

comma 8; 

 

visto l’atto di incarico della temporanea supplenza a scavalco della segreteria del Comune di 

Ledro del presidente della Provincia Autonoma di Trento di data 29 marzo 2018 protocollo n. 

S110/2018/189362/8.4.8-2010-2; 

 

visto il decreto del Sindaco n. 4 di data 3 aprile 2018 recante disposizioni riguardanti le 

competenze del Segretario comunale supplente, predisposto al fine di garantire il rispetto del 

principio di separazione dei poteri tra gli organi politici e gli organi burocratici ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 29 del T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni, approvato con 

D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L al comma 8; 

 

visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Trentino 

Alto – Adige approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 

visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 45 di data 

31 marzo 2010 ed entrato in vigore il 22 maggio 2010, modificato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 35 di data 29 ottobre 2014 ed entrato in vigore il 30 novembre 2014; 

 

vista la deliberazione n. 8 di data 28.02.2018, con la quale il Consiglio comunale ha approvato 

il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018, pluriennale 2018 - 2020 e relazione 

previsionale e programmatica; 

 

vista la delibera di giunta comunale di Ledro n. 28 di data 05.03.2018 con la quale la Giunta 

comunale ha approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2018, ai fini contabili; 

 

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 64 

di data 24 ottobre 2012; 

 

DETERMINA 

 

1. di incaricare, in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n. 34 di data 22 marzo 

2018 esecutiva, quale difensore e rappresentante del Comune di Ledro nel ricorso assunto a 

protocollo in data 15 febbraio 2018 sub n. 2301, promosso nei confronti dell'ente avanti al 

Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, l'avv. Luca Benini dello Studio 

Legale Benini Pellegrini di Riva del Garda, prevedendo a tal fine una spesa di complessivi euro 

8881,60, come specificato in premessa; 

2. di impegnare la spesa di cui al punto 1. del dispositivo, come di seguito dettagliato:  

 

Piano dei conti Miss. Progr. Capitolo CdC Importo Esigibilità 

U1.03.02.11.006 01 11 1050306 03 8881,60 2018 

 

3. di dare atto che la prestazione professionale oggetto del presente provvedimento sarà fatturata al 

termine della prestazione (salvo richiesta di liquidazione fondo spese/acconti da parte del legale 

incaricato) con termine di pagamento a 60 giorni dal ricevimento della fattura elettronica; 

 

callto:8.4.8-2010-2


 

4. di dare atto che la Ditta incaricata assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della L. 136/2010 e s.m.i. e che il codice CIG relativo alla prestazione in parola risulta 

essere il seguente ZD72358D05 

5. di stabilire che il rapporto negoziale con la ditta incaricata verrà stipulato in forma di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 15 comma 3 della Legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m;  

6. di precisare che si provvederà alla liquidazione dell’importo pattuito, dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica trasmessa tramite il sistema di interscambio gestito dall’Agenzia 

delle Entrate con imputazione e riferimento al presente impegno e riportante il relativo codice 

CIG ZD72358D05 

7. di precisare che il presente atto diventa esecutivo, con l’apposizione del visto del Responsabile 

del Servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 14 del Regolamento di contabilità;  

8. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata nella Rete civica comunale in apposita Sezione 

“Consultazione Determine”, nonché registrata all’Osservatorio provinciale dei contratti pubblici 

ai fini dell’articolo 1 comma 32 della L. n. 190 di data 6 novembre 2012;  

9. di precisare che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, che 

avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 

29 del G.Lgs 2 luglio 2012, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Il Segretario comunale reggente 

Lorenza Moresco 
 
Pratica istruita da: Dusatti Danny 

 

 

 

 

 

Elenco movimenti Contabili di riferimento: 

 

Tipo Movimento Esercizio Piano dei Conti Miss./Progr. Capitolo Importo 

 Oggetto del Movimento 
 

Impegno 2018 1.03.02.11.006 11 1050306 8.881,60 

 CIG :  CUP :  

 Ricorso promosso avanti al T.r.g.a. di Trento contro il Comune di Ledro: costituzione in 

giudizio e nomina avvocato difensore del Comune. Impegno di spesa 
 

 

 


